
М ИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р И К А З

29 сентября 2008 г.
Москва № 157

О внесении изменений
в некоторые акты Министерства путей сообщения Российской Федерации

В целях совершенствования нормативной правовой базы Министерства 
транспорта Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения:
в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦТ-ЦЛ-ЦВ 012-99 «Гидравлические демпферь 

подвижного состава железнодорожного транспорта. Нормы безопасности» 
утвержденные указанием МПС России от 02 февраля 1999 г. № Г-103у (приложение 
№ 1 к настоящему приказу);

в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦТ-ЦВ-ЦЛ 018-99 «Элементы механической 
части тормоза железнодорожных вагонов. Нормы безопасности», утвержденные 
указанием МПС России от 15 июня 1999 г. № М-1056у (приложение № 2 к 
настоящему приказу);

в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦТ 020-99 «Диски тормозные моторвагонного 
подвижного состава железных дорог. Нормы безопасности», утвержденные 
указанием МПС России от 27 марта 2000 г. № М-725у (приложение № 3 к 
настоящему приказу);

в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦП 035-99 «Специальный подвижной состав 
Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 29 июня 2000 г. 
№ М-1909у (приложение № 4 к настоящему приказу);

в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦП 064-2003 «Специальный подвижной состав 
Колесные пары с буксами. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС 
России от 25 июня 2003 г № Р-634у (приложение № 5 к настоящему приказу);

в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦШ 124-2003 «Дешифраторы числово 
кодовой автоблокировки. Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС 
России от 25 июня 2003 г. № Р-634у (приложение № 6 к настоящему приказу);

в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦШ 125-2003 «Датчик индуктивно 
приводной», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003 г. № Р-634 
(приложение № 7 к настоящему приказу);

в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦШ 126-2003 «Блоки выдержки времен! 
Нормы безопасности», утвержденные указанием МПС России от 25 июня 2003 г. 
№ Р-634у (приложение Ка 8 к настоящему приказу);

декларация соответствия

http://www.stroyinf.ru/declaration-of-conformity.html


в Нормы безопасности НБ ЖТ ЦЭ 032*2003 «Изоляторы для контактной сети 
железных дорог. Нормы безопасности», утвержденные указанием Ml 1C России от 
25 июня 2003 Р-634у (приложение № 9 к настоящему приказу);

Министр

Верпсг
Заместитель начальника отдела 
документ ацмтжмого обеспечения

И.Е.Левитил

В.А. Задача

Кузнецов Михаил Васильевич
542 71 96



57

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6  
к приказу Минтранса России 
от 29сентября2008г.№157

В Нормах безопасности НЕ ЖТ ЦШ 124-2003 «Дешифраторы числовой 
кодовой автоблокировки. Нормы безопасности»:

1) пункт 2.4 главы 2 изложить в следующей редакции:
«Электромагнитная совместимость (ЭМС) -  способность технического

средства (ТС) функционировать с заданным качеством в заданной 
электромагнитной обстановке и не создавать недопустимых электромагнитных 
помех другим ТС»;

2) в пункте 2.5 главы 2 после слова «класс» дополнить словом 
«(критерий)»;

3) пункт 2.9 главы 2 исключить;
таблица 1:
4) в графе 3 пункта 1.2.2 знак «+»заменить знаком «±».
5) в графе 5 пунктов 1.1, 2.2.1, 2.2.2, 2.3.4, 2.3.5, 2.3.7 слова 

«Стендовые испытания» заменйть словом «Испытания»;
6) в пункте 2.1.1 после слов «не более» дополнить знаком «*»;
7) в графе 4 пункта 2.1.1 исключить слово «РД32ЦШ1115842.01»;
8) графу 5 пункта 2.1.1 изложить в следующей редакции: «Экспертиза 

ПОБ, ДБ или анализ статистических данных, полученных в результате 
эксплуатации»;

9) графу 5 пункта 2 Л.2 изложить в следующей редакции: 
«Экспертиза»;

10) в графе 1 пункта 2.2.2 цифру «3» заменить цифрой «2»;
11) пункт 2.2.4 исключить;
12) в графе 3 пунктов 2.2.1,2.2.2 и 2.2.3 слово «класс» заменить словом 

«критерий»;
13) пункт 2.3.1 исключить;
14) в пункте 2.3.7 после слов «+55°С» дополнить знаком «**»;
15) пункт 2.3.9 исключить;
16) сноску, обозначенную знаком «*», изложить в следующей 

редакции:
«^Испытания на соответствие сертификационным показателям раздела 

2.2 таблицы 1 и проверку на соответствие требованиям пункта 2.1.1 таблицы 1 
проводить на вновь разработанных и модернизированных блоках».

17) дополнить сноской в следующей редакции:
«**При воздействии нижнего и верхнего значений рабочей температуры 

по пункту 2.3.7 допускается отклонение временных характеристик реле на ± 35 
% от величин, полученных в результате измерений по пункту 1,2 таблицы 1».

таблица 3:
18) в наименовании таблицы цифру «3» заменить цифрой «2»;
19) строки: «ГОСТ 12.2.007.0-75», «РД32ЦШ1115842.01 -9 3 » , «ГОСТ 

Р 51317.4.11 - 99» исключить;



58

20) в графе «Кем утвержден» строки «ГОСТ ] 4254 -  96» цифру «1975» 
заменить цифрой «1996».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294818/4294818755.htm

